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Bakgrund 
På initiativ av Region Skåne startade Skånes effektkommission sitt 
arbete i februari 2021. Ambitionen är att tillsammans med 
kommuner, energibolag, näringslivsrepresentanter och offentliga 
myndigheter skapa rätt förutsättningar för den elektrifiering som 
krävs för klimatet, hållbar tillväxt och elektrifiering. 

I oktober 2023 lanserade Skånes effektkommission Färdplan för Skånes 
elförsörjning 2030. Den övergripande målbilden är att Skånes 
självförsörjningsgrad av eleffekt ska öka ifrån dagens 15 procent till 
minst 50 procent fram till 2030. Färdplanen visar hur elsystemet ska 
framtidssäkras för att möjliggöra en grön tillväxt i hela Skåne, och är 
uppbyggd utifrån tre områden: användning, distribution och 
tillförsel. 

RISE (Research Institutes of Sweden AB) har på uppdrag av Region 
Skåne gjort en uppföljning av arbetet med Färdplanen, och i denna 
korta rapport sammanställs resultaten.  

Metod 

Metodiken bygger till stor del på intervjuer med nyckelpersoner inom 
respektive område. Lämpliga personer att intervjua har identifierats i 
samråd med uppdragsgivaren. Intervjuerna har kompletterats med 
statistik och prognoser samt information från publika rapporter. 

De data och diagram som visas i rapporten fokuserar på utvecklingen 
mellan 2020 och fram till 2025. Även om Färdplanen publicerades 
2023, används 2020 som basår för data. Arbetet med uppföljningen har 
fokuserat på att identifiera de förflyttningar som skett sedan 2020 i 
Skåne. Därutöver inkluderar uppföljningen en bedömning av 
möjligheten att klara målen som satts upp till 2030. Bedömningen 
baseras på utvecklingen fram till 2025 jämfört med när färdplanen 
startade, input från intervjuerna om pågående och planerade projekt 
samt prognoser framåt. Här vägs också andra aspekter in, så som 
utvecklingen kring styrmedel.  
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Resultat  

Användning 

Målet enligt Färdplanen är att uppnå 11% energieffektivisering fram 
till 2030. Detta fördelas på två separata mål, dels 200 MW ren 
energieffektivisering, dels 100 MW flexibilitet i elsystemet.  

Målet kring energieffektivisering är komplext att följa upp med 
exakta siffror. För att det ska klassas som energieffektivisering krävs 
samma produktion men med mindre energi som insats, vilket innebär 
att en minskad energianvändning på grund av milda vintrar eller 
sämre konjunktur inte nödvändigtvis innebär en 
energieffektivisering. För att ge en indikation på utvecklingen har 
RISE studerat elanvändningen. Trenden över tid är att elanvändning 
är något sjunkande, vilket är i motsats till vad som förutspås i många 
prognoser. Under uppföljningen har goda exempel som lett till 
energieffektiviseringar, så som Energismarta företag och Energilyftet, 
identifierats.  

Vad gäller flexibilitet finns det idag fem lokala flexibilitetsmarknader 
i Skåne som drivs av E.ON, varav två är nya för den här säsongen. 
Behovet av flexibilitet för överföringskapacitet på regionnätsnivå 
anses begränsat idag och bedöms motsvara storleken på dagens fem 
marknader, vilka tillsammans efterfrågar 58 MW. Förra 
vintersäsongen (2024/2025) uppnåddes inte den efterfrågade volymen, 
då man uppnådde 12,3 MW förkvalificerades jämfört med de då 
efterfrågade 47 MW.  Samtidigt är bedömningen att det finns en stor 
potential för flexibilitet från den byggda miljön och batterier, inte 
minst kopplat till indirekt flexibilitet genom styrning efter 
kvartspriset på el eller anpassningar efter de effekttariffer för elnät 
som ska vara införda senast 1 januari 2027. Installerad 
batterikapacitet i Skåne uppskattas ha ökat med cirka 155 MW 
(285MWh) från 2020 till 2025. 
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Distribution 

Då Färdplanen inte innehåller några mätbara mål för Skånes elnät har 
uppföljningen inriktat sig på att följa upp vad som genomförts mellan 
2020 och hösten 2025. Fokus för uppföljningen ligger främst på 
utvecklingen och utbyggnaden av region- och stamnätet.  

Resultaten visar att sedan 2020 har ytterligare överföringsförmåga 
tillförts Skånes elnät, där de kapacitetshöjande förstärkningarna i 
stamnätet är på 600 MW och i regionnätet 150 MW. Därutöver 
beräknas ytterligare 200 MW kapacitetsförstärkningar tillföras 
regionnätet under 2026. Därutöver har det tillkommit förstärkningar 
i många av Skånes lokalnät.  

Tillförsel 

I Färdplanen sätts tydliga mål för utvecklingen av installerad 
kapacitet för de olika kraftslagen i Skåne. I tabell 1 sammanfattas 
utvecklingen i förhållande till Färdplanens mål.  
 

Tabell 1. Installerad effekt för elprodukten jämfört med mål enligt 
Färdplanen 

Kraftslag Installerat 
2020 [MW] 

Ökning 
till 2025 

[MW] 

Mål 
2030 

[MW] 

Bedömning 

Solkraft 120 +700 2 000 Utbyggnadstakt ej 
i linje med målet 

Vindkraft, 
land 

530 +9 950 Utbyggnadstakt ej 
i linje med målet 

Vindkraft, 
hav 

170 0 2 900 Utbyggnadstakt ej 
i linje med målet 

Kraftvärme 250 0* 350 Utbyggnadstakt ej 
i linje med målet 

Gasturbiner 130 +480 600** Utbyggnadstakt 
före målet 

Batterilager 0 +155 1 000 Utbyggnadstakt ej 
i linje med målet 

* Investeringsbeslut på nytt kraftvärmeverk i Örtofta, 25MW el, klart 2028. 
** Med förnybart bränsle 
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Självförsörjningsgraden  

Figur 1 visar den beräknade självförsörjningsgraden för el i Skåne 
under årets mest kritiska timme, det vill säga den timme under året 
när elkonsumtionen är som högst i förhållande till produktionen. 
Som framgår av figuren har självförsörjningsgraden ökat från 15% 
2020 till 29% 2025, nästan en fördubbling. Anledningen till ökningen 
beror framför allt på att Öresundsverket har återstartats. Vid den 
kritiska timmen antas främst vattenkraft, kraftvärme och 
gasturbiner stå för elproduktionen medan bidraget från vind, sol och 
batterier antas vara lågt.  
 

 

Figur 1. Självförsörjningsgrad av el vid den mest kritiska timmen för 
Skåne. 
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